

SO-06

December - Examination 2019

B. A. Pt. III Examination**Social Anthropology****Paper - SO-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who opined that social anthropology studies all types of societies including primitive, civilized as well as historical?
किसने माना है कि सामाजिक मानवशास्त्र आदिम, सभ्य और ऐतिहासिक सभी प्रकार के समाजों का अध्ययन करता है?
- (ii) Define culture.
संस्कृति को परिभाषित कीजिये।
- (iii) Who said that social anthropology is branch of sociology which studies primitive societies?
किसका कथन है कि सामाजिक मानवशास्त्र समाजशास्त्र की एक शाखा है जिसमें आदिम समाजों का अध्ययन किया जाता है?
- (iv) Name the authors of book 'Matrilineal Kinship'.
मैट्रिलिनियल किन्शिप के लेखक का नाम बताएँ।
- (v) Name the Author of 'History of Human Marriage'.
हिस्ट्री ऑफ ह्यूमन मैरिज के लेखन कौन हैं?
- (vi) What is acephalous society?
शीर्षविहीन समाज क्या है?
- (vii) Who wrote 'Totemism'?
"टोटेमिज्म" किसने लिखी है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Do you think that social anthropology studies historical societies? Explain.

क्या आप समझते हैं कि सामाजिक मानवशास्त्र ऐतिहासिक समाजों का भी अध्ययन करता है? विवेचना कीजिये।

3) Write any three differences between Sociology and Social anthropology.

समाजशास्त्र एवं सामाजिक मानवशास्त्र के बीच कोई तीन अंतर बताएँ।

4) Describe the economic functions of family.

परिवार के आर्थिक प्रकार्यों का वर्णन करें।

5) Explain Levirate Marriage.

पति-भ्रातृ विवाह को समझाइये।

6) What are the evolutionary states of social development according to Morgan?

मॉर्गन के अनुसार सामाजिक विकास के उद्विकासीय चरण क्या हैं?

7) Enumerate the characteristics of Religion.

धर्म की विशेषताएं बताइये।

8) Write a note on Primitive laws.

आदिम कानून पर एक टिप्पणी लिखिये।

9) What do you understand by Primitive Economy?

आदिम अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Write an essay on the nature of Social Anthropology.
सामाजिक मानव शास्त्र की प्रकृति पर एक निबंध लिखिए।
- 11) Describe the relationship between Sociology and Social Anthropology.
समाजशास्त्र एवं सामाजिक मानवशास्त्र के बीच के संबंधों का वर्णन कीजिये।
- 12) Describe the problems of tribal population in India.
भारत में जनजातीय समूहों की समस्याओं का वर्णन कीजिये।
- 13) Write an essay on the schemes for the development of tribes in India.
भारत में जनजातीय विकास के लिए क्रियान्वित विभिन्न योजनाओं पर एक लेख लिखिये।
